2

	[image: image1.png]

НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения об отделе общественных отношений

 администрации города Новокузнецка
Принято
Новокузнецким городским

Советом народных депутатов

​​​​​​​​​​​«23» декабря 2014
В соответствии с частью 8 статьи 37 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь пунктом 8 части 2 статьи 28 и частью 6 статьи 44 Устава Новокузнецкого городского округа, Новокузнецкий городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об отделе общественных отношений администрации города Новокузнецка согласно приложению к настоящему решению.

2.Настоящее решение  подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.02.2015.

3.Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на администрацию города  Новокузнецка и комитет по развитию местного самоуправления и безопасности Новокузнецкого городского Совета народных депутатов  (О.И. Кшижинская).

Заместитель
председателя Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

Н.М. Гайнулина
Глава города Новокузнецка

С.Н. Кузнецов

г. Новокузнецк

«23» декабря 2014 год

№ 16/166
Приложение

к решению Новокузнецкого городского

Совета народных депутатов

от 23 декабря 2014 № 16/166
Положение

об отделе общественных отношений

 администрации города Новокузнецка

1. Общие положения

1.1. Отдел общественных отношений администрации города Новокузнецка (далее по тексту – отдел) является функциональным органом администрации города Новокузнецка (далее по тексту – администрация города), входит в систему исполнительно-распорядительных органов местного самоуправления.

1.2. В соответствии с утвержденной структурой администрации города деятельность отдела координирует заместитель Главы города - руководитель аппарата.

1.3. Отдел не имеет статуса юридического лица и не может от своего имени осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в судебных органах.

1.4. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными законами и законами Кемеровской области, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Кемеровской области, Уставом Новокузнецкого городского округа, иными муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5. Финансирование расходов на содержание отдела осуществляется за счет бюджета Новокузнецкого городского округа в соответствии с утвержденной бюджетной сметой на содержание администрации города.

1.6. Отдел в своей деятельности  взаимодействует со всеми функциональными, отраслевыми и территориальными органами администрации города, органами государственной власти и местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от организационно-правовых форм собственности, средствами массовой информации в пределах своей компетенции.
1.7. Работники отдела являются муниципальными служащими, правовое положение которых в полном объеме определено законодательством о муниципальной службе.

1.8. Общая численность работников отдела определяется штатным расписанием, утвержденным распоряжением администрации города.

1.9. Отдел имеет бланк со своим наименованием, необходимый для осуществления его деятельности.

1.10. Место нахождения: 654080, Россия, Кемеровская область, город Новокузнецк, ул. Кирова, 71.

2. Основные цели и задачи отдела
2.1. Основной целью деятельности отдела является содействие в поддержании стабильности в общественной, политической, национальной и религиозной сферах города.

2.2. Основными задачами отдела являются:

2.2.1. Обеспечение взаимодействия администрации города с некоммерческими организациями, в том числе политическими партиями, общественными и религиозными объединениями, садоводческими некоммерческими товариществами.
2.2.2. Содействие в развитии территориального общественного самоуправления.
2.2.3. Оказание содействия национально-культурному развитию представителей различных национальностей, проживающих на территории города.
2.2.4. Взаимодействие с некоммерческими общественными организациями и религиозными объединениями в области прав человека и гражданина на свободу совести и вероисповедания.
2.2.5. Осуществление толерантной политики в области межнациональных и межконфессиональных взаимоотношений.

3. Основные функции отдела

3.1. В соответствии с основными целями и возложенными задачами отдел осуществляет следующие функции:
3.1.1. Изучение, анализ и прогнозирование общественной, политической, национальной и религиозной ситуации в городе.
3.1.2. Оказание консультационной, методической и организационной помощи некоммерческим организациям в осуществлении их уставной деятельности.

3.1.3. Рассмотрение инициатив, программ, социальных проектов, предложений и обращений некоммерческих организаций.
3.1.4. Предоставление информации о действующих нормативных правовых актах, регулирующих правоотношения деятельности общественных организаций.
3.1.5. Подготовка предложений и обоснований по оказанию поддержки некоммерческим организациям в различных формах, создание реестра социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей экономической поддержки.
3.1.6. Рассмотрение   уведомлений о проведении публичных мероприятий, подготовка предложений о переносе места и (или) времени проведения публичного мероприятия, осуществление функций уполномоченного представителя администрации города при проведении публичных мероприятий политическими партиями, некоммерческими организациями, физическими лицами.

3.1.7. Организационное обеспечение подготовки и проведения собраний, конференций и встреч Главы города и его заместителей по вопросам, затрагивающим интересы некоммерческих организаций.

3.1.8. Участие в заседаниях, собраниях, конференциях и других мероприятиях, организуемых некоммерческими организациями, по приглашению некоммерческих организаций.
3.1.9. Осуществление полномочий органа администрации города по регистрации уставов территориального общественного самоуправления, ведении реестра регистрации уставов  территориального общественного самоуправления, оказанию методической помощи, содействию и координации деятельности органов территориального общественного самоуправления.

3.1.10. Учет и хранение уведомлений религиозных групп о начале и продолжении своей деятельности на территории города и подтверждений, выданных религиозным группам, о сроках их существования на территории города.
3.1.11. Подготовка и предоставление информации о действующих на территории города Новокузнецка религиозных организациях по запросам органов администрации города.
3.1.12. Участие в работе совещательных органов администрации города (коллегии, советы, штабы, комиссий и т.д.) в целях решения вопросов деятельности некоммерческих организаций.
3.1.13. Сбор информации об основных мероприятиях, проведенных некоммерческими организациями, и подготовка ежеквартальных справок для Главы города.

4. Права и обязанности отдела

4.1. Для выполнения своих функций отдел имеет право:

4.1.1. Осуществлять взаимодействие с федеральными органами, органами государственной власти Кемеровской области, органами местного самоуправления для выполнения задач, возложенных на отдел.

4.1.2. Созывать межведомственные совещания для рассмотрения вопросов, отнесенных к компетенции отдела.

4.1.3. Подготавливать проекты муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
4.1.4. Подготавливать  материалы для внесения в суд представления о ликвидации религиозной организации либо о запрете деятельности религиозной организации или религиозной группы.
4.1.5. Пользоваться в установленном порядке информацией о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещенной в сети Интернет, создавать собственные банки данных.

4.1.6. Использовать в установленном порядке государственные и муниципальные системы связи и коммуникации.

4.1.7. Вносить предложения о привлечении в установленном порядке для осуществления отдельных работ специалистов на договорной основе.

4.1.8. Вносить предложения по совершенствованию работы отдела.

4.1.9. Вносить предложения по улучшению условий труда работников отдела.

4.1.10. Принимать участие в семинарах, иных учебных мероприятиях с целью повышения квалификации и обмена опытом.

4.2. Отдел обязан:

4.2.1. Рассматривать обращения граждан, юридических лиц по вопросам компетенции отдела.

4.2.2. Осуществлять подготовку проектов постановлений, распоряжений администрации города по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.

4.2.3. Осуществлять соблюдение требований Регламента работы администрации города Новокузнецка (далее – Регламент), Правил внутреннего трудового распорядка.

4.2.4. Отчитываться о результатах своей деятельности перед Главой города Новокузнецка.
4.2.5. Исполнять иные обязанности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5. Организация деятельности отдела

 5.1. Отдел возглавляет начальник, который назначается на должность и освобождается от должности Главой города Новокузнецка по представлению заместителя Главы города - руководителя аппарата.

5.2. Начальник отдела:

5.2.1. Осуществляет руководство работой отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций.

5.2.2. Обеспечивает разработку и направление на утверждение Главе города Новокузнецка должностных инструкции муниципальных служащих отдела;
  5.2.3. Представляет интересы отдела в органах государственной власти, органах местного самоуправления, на предприятиях, в учреждениях и организациях всех форм собственности на территории Новокузнецкого городского округа;

  5.2.4. В пределах своей компетенции дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками отдела;

  5.2.5. Осуществляет контроль за выполнением работниками отдела требований действующего законодательства Российской Федерации, в том числе Регламента, должностных инструкций, и обеспечивает соблюдение ими Правил внутреннего трудового распорядка;

  5.2.6. Подготавливает и вносит на рассмотрение заместителя Главы города – руководителя аппарата предложения по штатной численности и структуре отдела, условиям оплаты труда работников отдела, назначению на должность и освобождению от должности работников отдела, применению к ним мер поощрения или наложению на них дисциплинарного взыскания;

  5.2.7. Обеспечивает разработку и направление на утверждение Главе города должностных инструкций муниципальных служащих отдела, планов работы отдела, отчетов об их исполнении;

  5.2.8. Организует взаимодействие с органами администрации города, а также с муниципальными предприятиями, учреждениями, организациями и иными органами по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

  5.2.9.  Несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и функций;

  5.2.10. Осуществляет в установленном порядке прием граждан, рассматривает в пределах компетенции отдела заявления, обращения, жалобы граждан и юридических лиц, принимает по ним соответствующие меры, контролирует их подготовку и направление мотивированных ответов в установленные действующим законодательством Российской Федерации сроки.

  5.3. Работники отдела осуществляют свою работу и несут персональную ответственность за:

  5.3.1. Надлежащее и своевременное исполнение возложенных на них обязанностей.
  5.3.2. Поддержку уровня квалификации, необходимого для выполнения поставленных перед отделом задач и возложенных на него функций.
  5.3.3. Соблюдение Регламента работы администрации города Новокузнецка, Правил внутреннего трудового распорядка, настоящего Положения, должностных инструкций.
Заместитель
председателя Новокузнецкого

городского Совета народных депутатов

Н.М. Гайнулина